Banka Popullore e Repubikés sé Magedonisé sé
Veriut

INTERES | THJESHTE
DHE | PERBERE

Kur investon| 1000 denaré né nje llogari kursiml me intares
2%, sa para do te keni né llogari né fund té vitit té peste, nése
interesi u shtohet mjeteve t& investuara né fund & cdao viti 7

Sakté jane pérgjigjur 29% (pérgjigja e sakté éshté: meé
shumé se 1100 denaré).

WM& tetor, muajin e kursimit, kthehemi
shkurtimisht mbi interesin,

Interesi éshté njé kthim | kursimeve. Gjaté viergsimit té nivelit
t& edukimit financiar t& popullatés, vierésohet edhe njohja e
koncepteve bazé té interesit,

Liogaritja e interesit té pérbéré

Bulgaria

Gjeorgjia 43%
Definimi i interesit Romanis 23%
Interesi éshté nié shumé qé banka i paguan depozituesit, Magedonia & Verlut 20%
si péragindje & mjeteve 18 investuara, K i 8%
Ekzistojné dy lloje té interesit: Mali i zi 24%
interesi | thjeshté dhe | pérbéré, !
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Interes i thjeshté

Interesi | thjeshts llogaritet sl pérgindje e
mjeteve fillestare té investuara dhe ¢do Vit Interes] éshié | njejué.

Interes i pérbéré

Interasi i pérbéré llogaritet neé até meényre qeé cdo perivdhé &
llogaritjes sé interesit, Ui shtohet interesi mjeteve (& investuara
fillestare, gé do 1é thot® se ¢do periudhé baza e llogaritjes sé
interesit &shté meé e lartéd, Ky koncept njihet edhe =i "interes i
intaresit” ose kapitaliziml | interesit dhe jep nje rendiment meé té
larté,

Sipas pérgjigjeve té sakta (29% e té anketuarve né vendin toné),
koncepti | normes s& interesit té perbére éshité mé pak i
kuptueshérm pér popullatén.

Per te shpjeguar konceptin e interesit 18 perbére, tabela tregon
llzgaritjen sipas pystjes nga Anketa;

Slpas.ﬁnmﬁ DEr maﬂageadummtrnﬂn iar né Magedoning
& Veriut ne vitin 2019, ne pyetien:*

Kur investoni 1000 denaré né njé llogari kKursimi me narme
Interesi fikse vjetore (interes | thjgshte) prej 2%, sa para do té
keni né llogari né fund té vitit 18 paré?

Sakté jané pérgjigjur 45% [pérgjigja e sakté éshté: 1020 denaré)

Llogaritja e interesit t& thjeshtl sipas vendeve
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Banka Popullore vazhdon me aktivitetet pér
edukim financiar té popullatés!

Pérgindja e pérgjigjeve 1& sakta tregon aftésing e té
anketuarve pér té |logaritur interesin e thjeshté té
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